SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas

Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |
www.marechal.ifal.edu.br

Edital N° 01/2019
EXAME ADICIONAL II DE PROGRESSÃO PARCIAL

O Diretor de Ensino Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Alagoas - Ifal / Campus Marechal Deodoro, nomeado pela Portaria 777/GR, da
Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 28 de março de 2019,  faz saber que está
aberta a inscrição para o Exame Adicional II para os alunos em Progressão Parcial
dos cursos do Ensino Médio Integrado de Guia de Turismo e Meio Ambiente, ano
letivo de 2018.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E REQUISITOS
1.1 Entende-se por Exame Adicional a avaliação que será ofertada aos alunos
participantes da Progressão Parcial, cujo resultado substituirá a média final da
disciplina.
1.2 A elaboração, aplicação e acompanhamento do exame adicional da Progressão
Parcial será coordenada pela Coordenação Pedagógica do campus.
1.3 Para aprovação na disciplina será necessária a obtenção de nota mínima 6,0
(seis).

2 DA DATA DOS EXAMES
2.1 O exame adicional II acontecerá no período de 23 a 26/04/2019, em datas e
horários conforme Anexo II deste edital.

4 DEMAIS DISPOSIÇÕES
4.1 O conteúdo programático a ser estudado consta no Anexo I deste edital
4.2 Os casos omissos serão resolvidos pelos Colegiados de Curso.

Marechal Deodoro, 23 de abril de 2019

Rodrigo de Melo Lucena
Diretor de Ensino em Exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas

Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |
www.marechal.ifal.edu.br

ANEXO I

Componente Curricular (Disciplina): Biologia Série: 1º ano Prof.: Cristiano

Conteúdo:
1. Carboidratos;
2. Lipídios;
3. Proteínas;
4. Ácidos nucleicos;
5. Organelas Celulares;
6. Núcleo celular;
7. Divisão celular.

Componente Curricular (Disciplina): Biologia Série: 1º ano Profa.: Ivanice

Conteúdo:

1. Substâncias orgânicas da célula (carboidrato, proteínas e ácidos nucleicos)

2. Membrana plasmática

3. Organelas celulares

Componente Curricular (Disciplina): Educação Física Série: 1º ano Prof.: Olegário

Conteúdo:
1. Esportes Coletivos: FUTSAL

● Conceito, históricos, regras e fundamentos técnicos.
2. Esportes Individuais: Atletismo – Saltos, lançamentos e arremesso.

● Conceito, históricos e regras.
3. CONCEITOS BÁSICOS:

● Jogos
● Atividade física
● Exercício físico
● Esporte
● Aptidão física

4. Saúde, Doença e qualidade de vida
5. Padrão de beleza imposto pela sociedade e mídia.

Componente Curricular (Disciplina): Física Série: 1º ano Prof.: Jorge

Conteúdo:
1. Cinemática escalar: grandezas Físicas;
2. Velocidade escalar média;
3. Movimento Retilíneo Uniforme;
4. Aceleração escalar média;
5. Movimento Retilíneo Uniformemente Variado;
6. Leis de Newton;
7. Gravitação universal.

Componente Curricular (Disciplina): Matemática Série: 1º ano
Turmas A, B, C

Prof.: Edvan

Conteúdo:
1. Função afim e aplicações da função afim;
2. Função quadrática e aplicações da função quadrática;
3. Equação exponencial;
4. Logaritmo;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas

Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |
www.marechal.ifal.edu.br

Componente curricular: (disciplina): Filosofia Série: 1º ano Prof.: Zilas Nogueira

Conteúdo:
1. Filósofos pré-socráticos;
2. Sócrates;
3. Platão.

Componente curricular: (disciplina): Filosofia Série: 2º ano Prof.: Zilas Nogueira

Conteúdo:
1. Trabalho, consumo e lazer;
2. Trabalho alienado;
3. Sociedade de consumo;
4. Lazer e alienação na sociedade atual.

Componente Curricular (Disciplina): Física Série:  2º ano Prof.: Ederson
(Japa)

Conteúdo:
1. Escalas Termométrica
2. Calorimetria
3. Estudo dos Gases
4. Termodinâmica

Componente Curricular (Disciplina): Matemática Série: 2º ano Prof.: Ana Paula

Conteúdo:
1. Análise Combinatória

● O Princípio Fundamental Da Contagem (Pfc)
● Fatorial
● Arranjo Simples

● Combinação Simples

● Permutação Simples E Com Repetição

2. Probabilidade
3. Razões Trigonométricas no Triângulo Retângulo

 Lei dos senos e cossenos
4. Matrizes e determinantes

Componente Curricular (Disciplina): Química Série:2 º ano Prof.: Luís

Conteúdo:
1. MOL
2. Equilíbrio Químico
3. Soluções
4. Gases
5. Termoquímica

Componente Curricular (Disciplina):  Matemática  Série: 3º ano Prof.: Francisco

Conteúdo:

1. Geometria Espacial (Prisma, pirâmide, cilindro, cone e esfera);
2. Números complexos;
3. Operações com polinômios.

Componente Curricular (Disciplina):  Língua
Portuguesa

Série: 2º ano Prof.: Ana Lady

Conteúdo:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas

Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |
www.marechal.ifal.edu.br

1. Classes de palavras: substantivo, adjetivo, artigo, numeral, verbo e pronome.
2. Realismo e Naturalismo

Componente Curricular (Disciplina):  Química 3 Série: 3º ano Prof.: Mauro
Gomes

Conteúdo:
1. Introdução à Química orgânica;
2. Hidrocarbonetos;
3. Funções orgânicas oxigenadas;
4. Funções orgânicas nitrogenadas;
5. Estrutura e propriedades físicas dos compostos orgânicos;
6. Isomeria;
7. Reações Orgânicas (substituição, adição, eliminação);
8. Carboidratos;
9. Lipídios;
10. Aminoácidos e proteínas.

Componente Curricular (Disciplina):  Biologia 3 Série: 3º ano Prof.: Patrícia
Emanuella

Conteúdo:
1. Classificação taxonômica dos seres vivos;
2. Reinos Monera, Fungi, Protoctista e Animalia;
3. Sistemas cardiovascular, respiratório, excretor, nervoso e endócrino.
4. O Reino Animalia (somente os invertebrados).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas

Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |
www.marechal.ifal.edu.br

ANEXO II

Cronograma de Aplicação do Exame Adicional II
Ano letivo de 2018

Data Horário Disciplina Série Professor

25/4 8h Matemática 1 1º Edvan Horácio

26/4

8h

Biologia 1 1º Cristiano Lopes

Biologia 1 1º Ivanice Borges

Filosofia 1 1º Zilas Nogueira

Filosofia 2 2º Zilas Nogueira

Física 2 2º Ederson (Japa)

Biologia 3 3º Patrícia Emanuella

10h

Física 1 1º Jorge Luiz

Educação Física 1 1º José Olegário

Língua Portuguesa 2 2º Ana Lady

Matemática 2 2º Ana Paula

Química 2 2º Luís Carlos

Matemática 3 3º Francisco

Química 3 3º Mauro Gomes

Atenção:

1. A aplicação das provas começará rigorosamente no horário marcado. Não será
permitida a entrada do/a estudante na sala após o horário estabelecido para
início da prova.

2. Não há segunda chamada do Exame Adicional II.
3. A sala da prova será divulgada no dia da avaliação nos murais de aviso e na

CAE.